
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA AUDIOVISIVO E SPORT

Area: PROMOZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE CINEMA, SPORT E TURISMO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  46857  del  03/12/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore VALERI VITTORIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BARBIERI ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. VITAGLIANO __________firma digitale________

Direttore Regionale P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Avviso pubblico per il cofinanziamento delle DMO (Destination Management Organization) per progetti di promozione
dell'attrattività turistica nel territorio regionale, nell'ambito dei Cluster strategici per la regione, in attuazione della DGR 445
del 12/06/2025 - Scorrimento della graduatoria approvata con determinazione G14713 del 06.11.2025.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16398 03/12/2025



Oggetto: Avviso pubblico per il cofinanziamento delle DMO (Destination Management 

Organization) per progetti di promozione dell’attrattività turistica nel territorio regionale, nell’ambito 

dei Cluster strategici per la regione, in attuazione della DGR 445 del 12/06/2025 – Scorrimento della 

graduatoria approvata con determinazione G14713 del 06.11.2025. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 

TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Promozione e commercializzazione, Cinema, Sport e 

Turismo; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6, recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1 "Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale" 

e successive modificazioni. Disposizioni transitorie ed in particolare l’art. 3, comma 1 che ha abrogato 

la Direzione regionale “Politiche Giovanili, Servizio Civile e Sport” e ha istituito la Direzione 

regionale “Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport”; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della Legge regionale n. 11/2020 e fino alla data 

di entrata in vigore del Regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, 

continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 

11/2020; 

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”; 

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: " Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024 n. 1173, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio finanziario 

Atto n. G16398 del 03/12/2025



gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della giunta regionale n. 28 del 23 gennaio 2025 “Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, 

della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11.”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 2 ottobre 2025, n. 881, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Aggiornamento del bilancio finanziario 

gestionale in relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 1173/2024, ai sensi dell'articolo 13, comma 5, 

della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11.”; 

VISTO la deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 12 del 11 gennaio 2024, con cui è stato 

conferito al dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari della 

Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione G04972 del 29.04.2024 relativo al conferimento dell’incarico di 

dirigente dell'Area "Promozione e commercializzazione, Cinema, Sport e Turismo" della Direzione 

regionale "Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport" alla Dott.ssa Amalia 

Vitagliano; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la legge regionale 6 agosto 2007, n. 13 (Organizzazione del sistema turistico laziale. 

Modifiche alla legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 “Organizzazione delle funzioni a livello regionale 

e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo” e successive modifiche), così come 

modificata dalla legge regionale n. 8 del 24 maggio 2022;”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.445 del 12.06.2025 recante “Piano Sviluppo e 

Coesione della Regione Lazio di cui alla Delibera CIPESS n.29/2021. Intervento di “Promozione e 

valorizzazione del Claim Lazio”, con la quale si è inteso promuovere iniziative per lo sviluppo e 

l’internazionalizzazione del settore turistico sull’intero territorio del Lazio attraverso l’acquisizione 

di proposte progettuali da parte delle DMO (Destination Management Organization) operanti nel 

Lazio e già regolarmente costituite e riconosciute, nell’ambito dei Cluster considerati strategici per la 

Regione; 

CONSIDERATO che con la medesima deliberazione è stato disposto di procedere all’acquisizione 

dei progetti mediante Avviso Pubblico; 

VISTA la determinazione dirigenziale G09882 del 29.07.2025 di approvazione dell’”Avviso 

pubblico per manifestazioni di interesse da parte delle DMO (Destination Management Organization) 

per la promozione dell’attrattività turistica del territorio regionale - D.G.R. n.445 del 12.06.2025”; 

VISTA la determinazione dirigenziale G12222 del 25.09.2025 di nomina della Commissione di 

valutazione delle proposte progettuali ammesse, notificata agli interessati il 29.09.2025, prot. n. 

I.0954539;

VISTA la Determinazione G14363 del 31.10.2025 con la quale questa Direzione regionale ha preso 

atto delle risultanze dei lavori della Commissione di valutazione trasmessi al responsabile del 

Atto n. G16398 del 03/12/2025



procedimento con nota prot. n.I.1062680 del 28.10.2025 e, quindi, ha approvato la graduatoria di 

merito delle istanze; 

DATO ATTO che solo successivamente alla pubblicazione della succitata Determinazione G14363 

del 31.10.2025 è emerso che per mero errore materiale nell’assegnazione delle istanze pervenute alla 

competente Area Promozione e Commercializzazione Sport, Cinema e Turismo era rimasta 

involontariamente esclusa dalla valutazione del personale amministrativo competente e, quindi, non 

trasmessa alla Commissione di valutazione, l’istanza della DMO H20 Tevere Mare pur inviata nei 

tempi fissati e completa nella documentazione da allegare; 

VISTA quindi la Determinazione G14492 del 03.11.2025 di annullamento in autotutela, ai sensi 

dell’art. 21 nonies, Legge 241/90, della Determinazione dirigenziale G14363 del 31.10.2025 di presa 

d’atto e approvazione della graduatoria di merito trasmessa dalla Commissione di valutazione; 

VISTA la successiva Determinazione G14713 del 06.11.2025 di presa d'atto delle risultanze dei 

lavori della Commissione di valutazione e approvazione della graduatoria finale dopo il suindicato 

annullamento in autotutela; 

CONSIDERATO che in base alla graduatoria finale sono rimaste escluse dal cofinanziamento 

regionale, per incapienza, le ultime tre DMO in graduatoria (precisamente le nn. 21, 22 e 23) ed è 

risultato parzialmente ridotto il cofinanziamento richiesto dalla DMO posizionatasi al n.20; 

DATO ATTO che con nota prot. n. E.1185972 del 02.12.2025 una delle DMO posizionatesi 

utilmente in graduatoria, valutata l’impossibilità a realizzare il progetto presentato, ha rinunciato al 

contributo regionale liberando così risorse utili a consentire lo scorrimento della graduatoria; 

RILEVATO che in virtù della suindicata rinuncia la DMO posizionatasi al n.20 della graduatoria 

approvata con Determinazione n. G.14713 del 06.11.2025 può essere finanziata per l’intero 

contributo regionale richiesto, e la DMO posizionatasi al n.21 della medesima graduatoria è 

finanziabile parzialmente; 

ACCERTATO che è attuale l’interesse delle due DMO coinvolte dallo scorrimento della graduatoria 

ad ottenere il cofinanziamento regionale, rispettivamente totale e parziale, per i progetti dalle stesse 

presentati; 

DATO ATTO che la presente determinazione non comporta oneri per il Bilancio regionale;  

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione, 

- di dare atto che con nota prot. n. E.1185972 del 02.12.2025 una delle DMO posizionatesi utilmente

in graduatoria, valutata l’impossibilità a realizzare il progetto presentato, ha rinunciato al contributo

regionale liberando così risorse utili a consentire lo scorrimento della graduatoria;

- di dare atto, pertanto, che in virtù della suindicata rinuncia la DMO posizionatasi al n.20 della

graduatoria approvata con Determinazione n. G.14713 del 06.11.2025 può essere finanziata per

l’intero contributo regionale richiesto, e la DMO posizionatasi al n.21 della medesima graduatoria è

finanziabile parzialmente;

Atto n. G16398 del 03/12/2025



La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it.  

La pubblicazione del presente atto ha valore di notifica per gli interessati 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

Il Direttore  

Dott. Paolo Giuntarelli 

Atto n. G16398 del 03/12/2025




